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Fredensborg Kommune har et blomstrende kulturliv, som mange deltager i, men som kun få har 
overblik over. Mere end 60 frivillige foreninger driver og leverer kulturelle aktiviteter. Det er fantastisk, 
at disse mange mennesker stiller deres arbejdskraft og kompetencer til rådighed for fællesskabet uden 
løn og laver aktiviteter, som man deler med sine medborgere. Det er en kæmpe ressource, som stilles 
til gratis rådighed for Fredensborg Kommune, uden at dens størrelse eller omfang fremgår af 
kommunens budgetter, regnskaber eller statistikker. I mange andre kommuner betaler man lønnede 
medarbejdere for et tilsvarende kulturniveau. 

Vi frivillige kan sagtens levere mere. Derfor skal byrådet prioritere hjælp og støtte til den ”frivillige” 
produktion af kulturtilbud endnu mere frem for at ansætte flere. Vi frivillige skal kun have vores udgifter 
dækket, ikke have løn. Lønnen for vores arbejde er glæden ved fællesskabet, og ved at lave aktiviteter 
sammen med og for vores medborgere. Kommunen får meget mere for pengene på denne måde.  

Kommunen understøtter bedst de frivillige aktiviteter ved at stille lokaliteter, udstyr og tilskud til 
rådighed. Som det allerede sker med Kulturhuset Fredensborg Gamle Bio, KulturStationen i 
Humlebæk, Aktivitetscentret Egedal, Lindehuset, Museet, Møllerne, Radio Humleborg med flere. På 
samme måde som kommunen naturligt stiller faciliteter til rådighed for sportsaktiviteter.  

Bogudlån og formidling af gratis viden som adgang og hjælp til internettets søgemaskiner og 
tilrådighedsstillelse af lyd- og videoværker, skal ikke udføres af frivillige. Efter loven udføres det af 
bibliotekerne, og det er bibliotekarerne uddannet og ansat til. Bibliotekerne er meget væsentlige for 
kulturlivet, men at bruge bibliotekerne som ”legestuer” er ikke en lovmæssig opgave, og det er ligger 
ikke i bibliotekarernes faglige uddannelse. Det er en dårlig anvendelse af kommunens penge. 

Undersøgelser viser entydigt, at benyttelse af biblioteker er tæt knyttet til nærhed af biblioteker. Derfor 
er det vigtigt, at kommunen prioriterer at have 4 biblioteksenheder, en i hver bydel. At skære antallet af 
biblioteker ned til 3, 2 eller 1 vil være en skadelig besparelse. Bibliotekerne bruger hvert år 20 af de 40 
mio. kr., kommunen har afsat til kultur. 

Fredensborg Kommune er begunstiget af at have 3 virkelig store kulturelle fyrtårne: Louisiana, 
Nivågård samt Fredensborg Slot og Slotshave. Alle 3 understøttes af staten. Nivågård får også et 
betydeligt kommunalt tilskud. Disse og de handlende, kirkerne, Musikskolen, Krogerup Højskole og 
Humle Bio leverer også væsentlige kulturtilbud. Det gør Copenhagen Phil og den Kgl. Opera og Ballet i 
slothaven også. 
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